
Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Učebnice fyziky a astronomie
Josefa Františka Smetany

Jindřich Bečvář

Fakulta dopravní ČVUT

43. Kalsem, 24. května 2023

Podpořeno grantem GA ČR
Nedoceněná role plzeňských premonstrátů

v matematice a přírodovědě
(reg. č. 21-08835S)

becvajin@fd.cvut.cz
www.fd.cvut.cz/personal/becvajin

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Josef František Smetana (1801–1861)

Narozen 24. března 1801 ve Svinišťanech (Náchodsko)

1814–1819: Gymnázium v Hradci Králové

1819–1821: Filozofická fakulta pražské univerzity

1821–1823: Teologická fakulta pražské univerzity

1823: noviciát v klášteře Teplá (Premonstrátská kanonie)

1824–1826: Teologická fakulta pražské univerzity

1826: vysvěcen na kněze

1829–1831: kaplanem v městě Úterý (panství kláštera Teplá)

1831: profesorem plzeňského Filozofického ústavu

Zemřel 18. února 1861 v Plzni (60 let)

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Smetanovy učebnice

Obraz starého světa (1834),

Základowé Hwězdoslowj, čili Astronomie (1837),

Silozpyt čili fysika (1842),

Všeobecný dějepis občanský I., II., III. (1846),

Počátkové silozpytu čili fysiky pro nižší gymnasia
a reálky (1852),

Nauka o arithmetice (1852).

Překlad: Franz von Močnik (1814–1892), slovinský pedagog

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Základowé Hwězdoslowj, čili Astronomie, 1837
194 stran, 4 tabule s obrázky

– první (netriviální) česky psaná kniha věnovaná astronomii
– určena vážnějším zájemcům

Nenjť owšem hwězdoslowí romantická powjdka, genž se gako
sladká lahůdka rozplyne na gazyku čtenářowě; gestiť to ořech
s twrdau skořepkau matematickau, gižto wšak zdrawé zuby
čtenářstwa wlastenského snadno rozlausknau a gádro chuti
neočekáwaně přjgemné naleznau. . . .

A což djm teprw o užitku mrawném wznešené wědy této?
Když pauhý giž pohled na oblohu hwězdnatau city zbožné
w nezkaleném srdci budjwá, city neskončené ucty a radostné
důwěry ku wšemocnému Stwořiteli, genž wšepřjtomnost swau
na nebi hwězdami gako na zemi kwjtkami obgewuge.

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Témata

– zejména sluneční soustava: Slunce, planety, jejich měsíce,
planetky, komety, zatmění

– hvězdy, dvojhvězdy, mléčná dráha, mlhoviny a hvězdokupy

– základní informace z tzv. astronomického zeměpisu

– Keplerovy zákony, gravitační zákon, i matematické příklady

– objevy a názory počátku 19. století

např. Laplaceova nebulární hypotéza vzniku sluneční

soustavy

– Pierre Simon Laplace (1749–1827),

francouzský matematik a astronom, r. 1796

– Immanuel Kant (1724–1804),

německý filozof, r. 1755

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Zdroje Smetanovy učebnice astronomie
– Joseph Johann von Littrow (1781–1840), rakouský
astronom
Die Wunder des Himmels I, II, III (1834, 1835, 1836),
populárně naučná kniha, řada dalších vydání

– Friedrich Theodor von Schubert (1758–1825), německý
astronom, geograf, autor významné monografie teoretické
astronomie, popularizátor astronomie
Populäre astronomie I, II, III (1808–1810)

– Johann Elert Bode (1747–1826), německý astronom
od r. 1776 vydával ročenky Astronomisches Jahrbuch
oder Ephemeriden für das Jahr . . . (padesát let)
Anleitung zur Kenntnis des gestirnten Himmels (1768,
řada vydání), hvězdný atlas Uranographia . . . (1801)

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Silozpyt čili fysika, 1842

viii+435+21 stran, 11 tabulí s obrázky

– předchůdce: Sedláčkova nedokončená kniha

Základowé Přjrodnictwj aneb Fyzyky a Matematyky

potažené neboli smjssené, 1825, 1828

(fyzika a přírodopis)

– nesnažil se o původnost textu,

ale o čtivost, poutavost, formální a jazykovou kulturu

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Témata – klasické partie fyziky

mechanika, dynamika: tělesa, kapaliny, plyny,

teorie vlnění, zvuk, fyzikální podstata zvuku,

světlo, geometrická optika,

odraz, lom, rozklad, barvy, ohyb, dvojlom,

zrak, vidění, optické přístroje,

daguerrotypie (1839),

termika, magnetismus, elektřina,

meteorologie.

Huygensova vlnová i Newtonova korpuskulární teorie světla,

teorie éteru.

Výklad začíná obvykle pokusem či pozorováním,

pak teprve následuje teorie

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Inspirace úspěšnými učebnicemi Andrease Baumgartnera

Andreas von Baumgartner (1793–1865)

– narozen ve Frymburku v jižních Čechách

– od r. 1817 profesorem fyziky na lyceu v Olomouci

– od r. 1823 profesorem vídeňské univerzity

– od r. 1851 předsedou vídeňské akademie věd

Baumgartnerovy knihy

– Die Naturlehre nach ihrem gegenwärtigen Zustande

mit Rücksicht auf mathematische Begründung I, II, III

(1824, osm vydání)

– Anfangsgründe der Naturlehre (1837, šest vydání)

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Počátkové silozpytu čili fysiky pro nižší gymnasia a reálky,

1852, 268+viii stran, 152 obrázků přímo v textu

Silozpyt nejlépe budí ostrovtip, brousí rozum a zapuzuje

předsudky a pověry, které vzniku blaha lidského nejvíce

překážejí.

Témata

klasické partie fyziky plus astronomie

Psáno a sázeno moderním pravopisem

Obrázky vloženy přímo na příslušná místa

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Aktuálnost učebnic

Planety
– planetu Uran objevil William Herschel roku 1781
– planeta Neptun vypočtena a poté objevena roku 1846

Měsíce planet
– Jupiterovy měsíce Io, Europa, Ganymedes, Callisto
(Galileovy, 1610, Sidereus Nuncius, 1610)
– sedm Saturnových měsíců (1655, 1671, 1672, 1684, 1684,
1789, 1789),
osmý měsíc Hyperion objeven r. 1848
– Uranovy měsíce
Titania, Oberon (1787), Ariel, Umbriel (1851)
– Neptunův měsíc Triton objeven již roku 1846

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Planetky

– Ceres, Palas, Juno, Vesta objeveny 1801–1807

– do r. 1851 patnáct objevených planetek

Komety a meteory

– komety spadají do astronomie od konce 16. století

– meteory původně patřily do meteorologie

padající hvězdy, ohnivé koule, povětroně

Smetana svou knihou prokázal

– široké znalosti cizojazyčné literatury,

i to, že sledoval nové výsledky a objevy

např. Annalen der Physik und Chemie

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Terminologie

Smetana vytvářel českou odbornou terminologii

– navazoval na starou českou literaturu 16. a 17. století,

řadu termínů vymýšlel, některé se ujaly, jiné nikoli.

Příklady

názvy planet (bludice): Dobropán (Merkur),

Krasopaní (Venuše), Smrtonoš (Mars), Kralomoc

(Jupiter), Hladolet (Saturn), Nebešťanka (Uran)

názvy planetek (bludičky): Živěna (Ceres),

Mudřena (Pallas), Králowna (Juno), Čistěna (Vesta)

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

František Josef Studnička (1836–1903), profesor matematiky

na pražské technice, pražské univerzitě, české univerzitě

V drobných populárních knížkách

Stručný světopis (1862), O soustavě sluneční (1868)

užil Smetanovy názvy planet.

V prvním díle Zeměpis hvězdářský třídílné knihy

Všeobecný zeměpis čili astronomická, mathematická

a fysikální geografie (1882–1883)

již Smetanovy české názvy planet nepoužil.

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Chvilka poezie

Smetanova reakce na kauzu KHB (Brixen 1851–1855)

Mongolské obrázky – pátá část básně

Rozkazujem této chvíle: / Sníh jest černý, uhlí bílé,

led zahřívá, oheň chladí, / peří škrábe, trní hladí.

Kdo tak nechce vyznávati, / má se přísně potrestati . . .

Ohlašují novináři, / chválí páni v kanceláři

moudrost zákona nového / v Karakorum vydaného.

Před porotou v Kandaharu / věstný žurnalista stojí,

obviněn, že novinami / svými proti vládě brojí,

neb se opovážil psáti: / Lidé, hleďte toho dbáti:

Co jest bílé, není černé, / co falešné, není věrné.

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

„Slyšte, moudří porotcové, / jak pohaněl zákon vlády,

lid ku vzpouře pobuřoval, / vinen tedy z velezrády.ÿ

Tak žalobník vyhlašuje, / hrozný zločin dokazuje;

ale k jeho zahanbení / rce porota: Vinen není!

Zástup osvobozeného / valný domů vyprovází,

z úst pak ze všech jednohlasně / chvála poroty vychází.

V noci ale pochopové / žurnalistu ze sna zbudí,

do vozu připraveného / bez odkladu vsednout pudí,

odvážejí užaslého / do vězení vzdáleného,

a snad milé jeho líce / vlast nespatří nikdy více.

Na to vyšli ukazové, / jimiž svatě zaručená

porota a volnost tisku / jedním slovem odstraněna.

Za to volně na soudnici / holí píší po zadnici,

a hlásají žurnálové, / jak jsou štastní národové!
Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Pařížské konference (reakce na Krymskou válku 1853–1856)

V státní kuchyni v Paříži / velký kotel postaven,

lidským masem, krví, hnáty / až na pokraj naplněn.

Z toho má v něm chutný rosol / pokoje se uvařit,

by se zemdlená Europa / jím zas mohla zotavit.

Šestero kuchařů stojí / kolem kotle umělých,

tolikero též kuchtíků / v přikládání zkušených.

Už to syčí, už to vaří, / všichni pilně míchají,

každý dle receptu svého / koření tam sypají.

z té to bude osoleno, / a když zcela dovařeno,

na stůl se to vyklopí / staré panny Evropy.

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Děkuji za pozornost

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie



Josef František Smetana Smetanovy učebnice Aktuálnost učebnic Terminologie Chvilka poezie

Děkuji za pozornost

a za vlídné zacházení!

Jindřich Bečvář Fakulta dopravní ČVUT

Učebnice fyziky a astronomie


	Josef František Smetana
	Smetanovy ucebnice
	Aktuálnost ucebnic
	Terminologie
	Chvilka poezie

